FiY

hai A

M

ot
p———y

Citta di Modica

DELIBERAZIONE
della -
GIUNTA COMUNALE

N ASL del _ g yen o0

Oggetto: Politiche educative - Rideterminazione tariffe anno scolastico 2024 - 2025 - Servizio
di Trasporto studenti pendolari — abbonamenti AST e SAIS - L.R. 26 maggio 1973 e
successive modifiche e integrazioni, Servizio Scuolabus per gli alunni della scuola primaria e
secondaria di primo grado, Servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola
dell’infanzia, della scuola primaria a tempo pieno e della’Scuola secondaria di primo grado -

Atto di indirizzo.

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di agosto alle ore A

nel Palazzo di

Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta

Comunale, alla quale risuitano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco x_

Belluardo Giorgio Vice Sindaco x

Viola Rosario Assessore X

Facello Chiara Assessore X

Antoci Agatino Assessore %
Drago Antonio Assessore »
Vindigni Delia Assessore %

Cannizzaro Samuele Assessore <

Partecipa il Segretario Generale, D.ssa Giuseppa Silvana Puglisi con funzioni consultive; referenti,

~ di assistenza e verbalizzazione, ai sensi deil’art,97, comma 4, lett, a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalita dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi 1 pareri di legge.




Proposta di Deliberazione n. 520 3 del &: 2%0- aszﬂ

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto:  Politiche educative - Rideterminazione tariffe anno scolastico 2024 - 2025 - Servizio
di Trasporto studenti pendolari — abbonamenti AST e SAIS - L.R. 26 maggio 1973 e
successive modifiche e integrazioni, Servizio Scuolabus per gli alunni della scuola primaria e.
secondaria di primo grado, Servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola
dell’infanzia, della scuola primaria a tempo pieno e della Scuola secondaria di primo grado -

Atto di indirizzo.
Il?d@ente

................................................................................................

11 Dirigente

Visto II Sindaco/ L’ Assessore al ramo

...... ; .E.....L.""..‘.......-............-..-..-...-....-

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

Premesso:

che ¢ cura di questo Ente assicurare il Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni della scuola
dell'obbligo a mezzo Bus che percorrano quotidianamente il territorio comunale, garantendo la
frequenza scolastica degli alunni interessati;

che il vigente Regolamento del Servizio Trasporto scolastico, approvato con delibera di C.C. del
27.12.2007, all'art. 7 recita che “I’A.C. fissa annualmente le quote di compartecipazione delle

famiglie alla spesa necessaria per il funzionamento del servizio;

Richiamato l'art. 112 del T.U.E.L., 267/2000 con il quale & stato disposto che “i Comuni ¢ le
Province, nell'ambito delle rispettive competenze, provvedono alla gestione dei servizi pubblici
che abbiano per oggetto la produzione di beni ed attivitd rivolti a realizzare fini sociali ed a

promuovere lo sviluppo economico ¢ civile delle comunita locali”;

Considerato che il costo del servizio di Trasporto scolastico grava sul bilancio comunale ¢ che in
base a quanto contenuto nell'art. 7 del citato Regolamento comunale & necessario fissare le quote di

compartecipazione delle famiglie;

Che con l'avvio del nuovo anno scolastico si rende necessario assicurare il trasporto degli
studenti pendolari delle scuole medie superiori di secondo grado che frequentano indirizzi
scolastici non presenti nel territorio cittadino o studenti residenti in frazioni o all'esterno

del perimetro urbano che frequentano Istitufi scolastici in territorio cittadino;

N F R,

LL 1’?‘*



ih

Che il Comune ha 1'obbligo di provvedere al trasporto scolastico degli alunni della
scuola dell’obbligo e medie superiori, alla luce delle disposizioni dettate dalla Legge regionale

26 maggio 1973, n. 24 e successi ve modifiche ed integrazioni;

Che il Comune, ai sensi del comma 3, dell'art. 1 della sopra citata legge regionale n. 24/73 "il
Sindaco sulla base delle certificazioni attestanti la frequenza scolastica, assicura agli alunni il
trasporto gratuito attraverso il rilascio di abbonamenti a servizi pubblici di linea o, (.)";

Che per I’anno scolastico 2024-25 il trasporto studenti pendolari sara garantito per gli utenti
extraurbani dalla Ditta AST, mentre per gli utenti urbani sari garantito dalla Ditta SAIS e il
servizio sard garantito rispettivamente atiraverso abbonamento annuale e a rimborso delle spese
sostenute;

Considerato che la fascia reddituale in atto e vigente per ’esenzione & pari a € 7.500,00;

Ritenuto di adeguare la suddetta fascia reddituale esente a quella deli’indicatore isee previsto per
’accesso alle agevolazioni di natura sociale contemplate per I’accesso all’assegno di inclusione che
¢ pari ad € 9.530,00, fermo restando le tariffe per le altre fasce reddituali;

Considerato che questo Ente assicura, altresi, il Servizio di Refezione scolastica degli alunni della
scuola dell’infanzia, della scuola primaria a tempo pieno e della Scuola secondaria di primo grado;
Che con I"art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51 e
ss.mm.ii., ¢ stato stabilito che per [’erogazione dei servizi pubblici a domanda individuale le
province, 1 comuni, i loro consorzi e la comunitd montane devono richiedere il contributo degli
utenti, anche a carattere non generalizzato e con le modalita, esenzioni ed agevolazioni previste
dalle norme predette nonché per quelle per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di
tasse, diritti, o prezzi amministrativi;

Che lart. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 55 convertito nella legge n. 131/83 ¢ ss.mm.ii,, fa obbligo ai
Comuni di definire in misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda
individuale che viene finanziata da tariffe e contribuzioni ed entrate specificatamente destinate;

Che I’art. 172, comma 1, lettera ¢} del TUEL D.gs n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni prescrive 1’obbligo di allegare al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali
vengono determinate le tariffe, le aliquote di imposta e le eventwali maggiori detrazioni, le
variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali ¢ per i servizi locali, nonché per i servizi a
domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi;

Che I’art. 45 del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 504, con le modifiche introdotte dall’art. 19 del D.Lgs.
15 settembre 1997, n. 342, e P’art. 243, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 hanno stabilito che
gli enti locali in condizioni strutturalmente deficitarie sono soggetti alle disposizioni ed ai controlli
centrali in materia di copertura del costo di alcuni servizi e che il costo complessivo della gestione
dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi

proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%;




Che questo Ente ha garantito atiraverso il sistema dell’appalto il servizio di refezione scolastica per
gli alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria a tempo pieno e della scuola Secondaria
di primo grado a tempo prolungato;

Che questo Ente non dispone di personale per la gestione dell’intero servizio, per cui &
esternalizzato con affidamento a ditta specializzata nel settore, individnata mediante procedura ad

evidenza pubblica;

Considerato che la fascia reddituale in atto e vigente per P’esenzione & pari a € 7.500,00;

Ritenuto di adeguare la suddetta fascia reddituale esente a quella dell’indicatore isee previsto per
’accesso alle agevolazioni di natura sociale contemplate per Paccesso ali’assegno di inclusione che
& pari ad € 9.530,00, fermo restando le tariffe per le altre fasce reddituali;

Che per gli utenti frontalieri frequentanti nel territorio modicano continuano ad applicarsi le
disposizioni vigenti

Dato atto che al fine di garantire il rispetto delle norme relative alla copertura dei servizi a domanda
individuale le tariffe saranno oggetto di adeguamento sulla base dei costi effettivi del servizio che in
atto non sono determinabili nelle more dell’espletamento della gara per I'affidamento dei servizi
stessi

Ravvisata la competenza residuale del sindaco ai sensi dell’art 13 comma 3 della Lr.n. 7/92 e

successive modifiche ss.mi

PROPONE

. di demandare al sindaco, per i motivi citati in premessi da intendersi qui riportati e trascritti, la

determinazione delle tariffe di cui al presente atto sulla base delle seguenti indicazioni:

a. Tariffe del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola dell'obbligo

FASCIA DI RED DITO ISEE DEL NUCLEO FAMIL IARE COSTO MENSILE
Fascia reddituale fino a 9.360,00 ESENTE
Fascia reddituale da € 9.360,01 ad €. 14.000,00 € 10,00
Fascia reddituale da € 14.000.01 ad € 20.000.00 €20,00
Fascia reddituale da €20.000,01 ad €. 30.000,00 € 25,00
Fascia reddituale oltre €. 30.000,01 € 35,00
Per il 2° figlio che fruisce del servizio Riduzione del 20%
Dal 3° figlio in poi che fruisce del servizio Riduzione del 50%




b. Tariffe per il servizio di refezione scolastica

FASCIA DI REDDITO ISEE DEL NUCLEO FAMILIARE COSTO MENSILE
Fascia reddituale fino a 9.360,00 ESENTE
Fascia reddituale da €. 9.360,01 ad €. 14.000,00 €. 1,00
Fascia redditvale da €. 14.000,01 ad €. 20.000,00 €. 1,50
Fascia reddituale da €. 20.000,01 ad €. 30.000,00 €. 2,50
Fascia reddituale oltre €, 30.000,01 ad € 40.000,00 €. 3,50
Oltre € 40.000,01 Tariffa Intera
Per il secondo figlio la quota & ridotta al 50%

e

per gli utenti frontalieri frequentanti nel territorio modicano continuano ad applicarsi le

disposizioni vigenti

2. Di Dare atto che al fine di garantire il rispetto delle norme relative alla copertura dei servizi a
domanda individuale le tariffe saranno oggetto di adeguamento sulla base dei costi effettivi del
servizio che in atto non sono determinabili nelle more dell’espletamento della gara per

["affidamento dei servizi stessi;

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa lurgenza di

provvedere a quanto sopra nell'interesse dell‘Ente, per le ragioni infra riportate.




LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata 1’allegata proposta di deliberazione di pari oggetto, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 1, comma 1,
lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000, i pareri
favorevoli:

» del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica;

» del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarita contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vistala L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto I’art. 12 della L.R. n. 44/1991;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge
DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa I’urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.




[ AL U

e W=

FRASETTN

[ g LI 1Y

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfe}vofgvole

Il Responsm

Modica, li

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole /;fa‘ﬁ)revole

Ilypﬂéabile d%ettore Finanziario

Modica, li

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la p€golare copertura ﬁnanziar\ia\, ai sensi degli artt.

153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesada impegnare al cap. del Bilancio

Modica, i

I1 Responsabile del Settore Finanziario




Letto, approvato e sottoscritto
: I D
;A%reﬁ@ Il Segretarip Generale | -
e U

o \
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE (

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento di pubblicazione, ATTESTA che copia della
presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, senza
opposizioni e reclami, dat § ARl 202kal 27 AGD, 2024 . ed & repertoriata nel registro delle
pubblicazioni al n, .

Modica li I.’addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione:

X E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, dellafL..R. 44/91.

= E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, co L.R. 44/91,

trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica li E;m 2 AGO 2024 Il Segratario Geper

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione del Responsabile della
pubblicazione, che la presente deliberazione & stata pubblicata all’ Albo Pretorio online del Comune
per 15 giorni consecutivi, dal al sul sito istituzionale dell’Ente:

www.comune.modica.rg.it

Modica, li Il Segretario Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Modica, li

11 Segretario Generale

4w

2 s g
® tra



